BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /QĐ-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của Mewah Brands (S) Pte Ltd

(Lần hai)

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

 Căn cứ Luật Sở hữu trí tuệ ngày 29 tháng 11 năm 2005, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ ngày 19 tháng 6 năm 2009, Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ ngày 14

tháng 6 năm 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ

ngày 16 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Căn cứ Nghị định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở

hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công nghiệp, quyền đối với giống cây trồng

và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ;

 Căn cứ Nghị định số 55/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học

và Công nghệ;

 Xét Đơn khiếu nại lần 2 đề ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Mewah Brands

(S) Pte Ltd (địa chỉ: 5 International Business Park, #05-00 Mewah Building,

Singapore 609914), do Công ty TNHH Tầm nhìn và Liên danh (địa chỉ: số 308-

310, tầng 3, tháp Hà Nội, số 49 Hai Bà Trưng, phường Cửa Nam, thành phố Hà

Nội) đại diện theo ủy quyền;

 Theo báo cáo của Văn phòng Bộ tại văn bản số 3226/BC-VP ngày 29 tháng

12 năm 2025 về kết quả xác minh nội dung khiếu nại của Mewah Brands (S) Pte

Ltd với các nội dung sau đây:

 I. Nội dung khiếu nại:

 1. Mewah Brands (S) Pte Ltd, do Công ty TNHH Tầm nhìn và Liên danh

đại diện theo ủy quyền, khiếu nại lần 2 đối với Quyết định số 98690/QĐ-SHTT

ngày 07/11/2019 của Cục trưởng Cục Sở hữu trí tuệ (Cục SHTT) về việc từ chối

cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu (GCNĐKNH) đối với Đơn đăng ký nhãn

hiệu (ĐKNH) số 4-2016-18489 ngày 21/6/2016 (Quyết định số 98690/QĐ-

SHTT), lý do từ chối: Nhãn hiệu đăng ký “OKI” (Nhãn hiệu đăng ký) tương tự

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-2005-50-2005-QH11-7022.aspx

2

đến mức gây nhầm lẫn với các nhãn hiệu theo GCNĐKNH số 211581 và số

295296 (Nhãn hiệu đối chứng), căn cứ điểm e khoản 2 Điều 74 Luật Sở hữu trí

tuệ.

2. Nội dung khiếu nại: Khiếu nại Quyết định số 98690/QĐ-SHTT, đề nghị

xem xét bảo hộ Nhãn hiệu đăng ký “OKI” theo Đơn ĐKNH số 4-2016-18489.

3. Lập luận của người khiếu nại:

 - Nhãn hiệu đăng ký không tương tự gây nhầm lẫn với Nhãn hiệu đối chứng

“Okie, hình” theo GCNĐKNH số 211581:

+ Về phần nhãn hiệu: (i) Hình thức thể hiện và ấn tượng thị giác: Nhãn hiệu

đăng ký là nhãn hiệu chữ đơn lẻ, thể hiện bằng phông chữ cơ bản, không cách

điệu, trong khi đó Nhãn hiệu đối chứng bao gồm phần chữ được thể hiện cách

điệu với phông chữ mềm mại, đổ bóng, hướng lên trên, trên nền một hình chữ

nhật màu đen; (ii) Ý nghĩa của nhãn hiệu: Nhãn hiệu đăng ký là từ tự tạo, không

có nghĩa, trong khi đó phần chữ của Nhãn hiệu đối chứng có nghĩa là một cư dân,

người bản địa của Oklahoma; (iii) Cách đọc và phát âm: Nhãn hiệu đăng ký được

phát âm là /o-ki/ còn Nhãn hiệu đối chứng được đọc, phát âm là /o-ke/.

 + Về sản phẩm đăng ký: (i) Nhãn hiệu đăng ký cho các sản phẩm nhóm

29: “Bơ có thể ăn được; sữa và sản phẩm sữa, sữa bột, bột váng sữa, sữa cô đặc

không đường, sữa đặc, kem đặc có đường, sản phẩm bơ sữa, thịt, cá, gia cầm và

thú săn (tất cả đều không sống), chiết xuất của thịt; gelatin; trái cây và rau củ đã

được bảo quản, sấy khô và nấu chín;….”, trong khi đó Nhãn hiệu đối chứng áp

dụng cho các sản phẩm nhóm 30: “Cà phê; kem ăn lạnh; bánh kẹo; mứt kẹo”; (ii)

Về bản chất: các sản phẩm thuộc nhóm 29 của Nhãn hiệu đăng ký là sữa và các

sản phẩm có nguồn gốc từ sữa (sữa là chủ yếu) – một nhóm thực phẩm chuyên

biệt, còn Nhãn hiệu đối chứng đăng ký cho nhóm thực phẩm hoàn toàn khác gồm

đồ ăn vặt; (iii) Về chức năng, mục đích sử dụng: Sản phẩm của Nhãn hiệu đăng

ký là một trong những nhóm thực phẩm chính trong cuộc sống hàng ngày (bên

cạnh nhóm thực phẩm giàu đạm, giàu béo, trái cây,…) nhằm mục đích cung cấp

Canxi là chủ yếu; trong khi đó sản phẩm mang Nhãn hiệu đối chứng “Okie, hình”

là đồ ăn vặt,  không phải một dạng thực phẩm chính để ăn hàng ngày mà chỉ ăn

ngẫu nhiên, tùy hứng, không cung cấp chất dinh dưỡng.

 - Nhãn hiệu đăng ký không tương tự gây nhầm lẫn với Nhãn hiệu đối chứng

“OKIFOOD, hình” theo GCNĐKNH số 295296:

+ Hình thức thể hiện và ấn tượng thị giác: Nhãn hiệu đăng ký là nhãn hiệu

chữ đơn lẻ, màu đen trắng, thể hiện bằng phông chữ cơ bản, không cách điệu,

trong khi đó Nhãn hiệu đối chứng bao gồm phần chữ và hình màu xanh lá cây và

vàng được thể hiện cách điệu, trong đó phần hình bông hoa tạo ấn tượng thị giác

nổi trội dễ ghi nhớ.

+ Cách đọc và phát âm: Nhãn hiệu đăng ký được phát âm là /o-ki/, còn

Nhãn hiệu đối chứng được đọc/phát âm là /o-ki-fut/. Mặc dù, có chung phần chữ

“OKI”, nhưng xét trên góc độ khả năng gây nhầm lẫn cho người tiêu dùng, người

3

tiêu dùng sẽ không lấy một phần của Nhãn hiệu đối chứng để so sánh với Nhãn

hiệu đăng ký mà sẽ nhìn và ghi nhớ trên tổng thể nhãn hiệu đó.

 II. Kết quả giải quyết khiếu nại của người đã giải quyết khiếu nại lần đầu:

 - Ngày 25/12/2019, đại diện theo ủy quyền của Mewah Brands (S) Pte Ltd,

Công ty TNHH Tầm nhìn và Liên danh gửi Đơn khiếu nại đến Cục SHTT đối với

Quyết định số 98690/QĐ-SHTT (lần đầu).

- Ngày 16/4/2025, Cục trưởng Cục SHTT ban hành Quyết định số

50108/QĐ-SHTT.IP về việc giải quyết khiếu nại của Mewah Brands (S) Pte Ltd

(lần đầu) (Quyết định số 50108/QĐ-SHTT.IP), nội dung: Giữ nguyên Quyết định

số 98690/QĐ-SHTT.

- Nhận định, đánh giá của Cục SHTT:

 + Đối với Nhãn hiệu đối chứng “Okie, hình” theo GCNĐKNH số 211581:

Nhãn hiệu đăng ký “OKI” và Nhãn hiệu đối chứng “Okie, hình”, mặc dù về tổng

thể hình thức khác nhau (Nhãn hiệu đăng ký được trình bày kiểu chữ tiêu chuẩn,

Nhãn hiệu đối chứng được thiết kế cách điệu với phông chữ mềm mại, đổ bóng,

hướng lên trên, trên nền một hình chữ nhật màu đen), nhưng các nhãn hiệu vẫn

tương tự nhau về cấu tạo từ và phát âm, chỉ khác nhau ở nguyên âm “e” của Nhãn

hiệu đối chứng. Đồng thời, sản phẩm các nhãn hiệu áp dụng tuy khác nhau ở bảng

phân loại hàng hóa, nhưng có sự giống nhau về bản chất, có chung đối tượng

người tiêu dùng và kênh thương mại, cụ thể Nhãn hiệu đăng ký áp dụng cho: “Bơ

có thể ăn được; sữa và sản phẩm sữa, sữa bột, bột váng sữa, sữa cô đặc không

đường, sữa đặc, kem đặc có đường, sản phẩm bơ sữa,…”, còn sản phẩm của Nhãn

hiệu đối chứng thuộc nhóm 30: “Cà phê; kem ăn lạnh; bánh kẹo; mứt kẹo”.

 + Nhãn hiệu đăng ký tương tự gây nhầm lẫn với Nhãn hiệu đối chứng

“OKIFOOD, hình” theo GCNĐKNH số 295296: Nhãn hiệu đăng ký “OKI” và

Nhãn hiệu đối chứng “OKIFOOD” đều có chung phần chữ “OKI” và đều áp dụng

cho các sản phẩm sữa và các sản phẩm làm từ sữa thuộc nhóm 29, cụ thể Nhãn

hiệu đăng ký áp dụng cho: “…sữa và sản phẩm sữa, sữa bột, bột váng sữa, sữa cô

đặc không đường, sữa đặc,…”, còn Nhãn hiệu đối chứng áp dụng cho “Sữa và các

sản phẩm từ sữa”. Do vậy, việc các chủ thể khác nhau sử dụng các nhãn hiệu

tương tự nhau cho các sản phẩm cùng loại hoặc có liên quan đến nhau sẽ gây

nhầm lẫn cho người tiêu dùng về nguồn gốc của hàng hóa.

- Căn cứ quy định tại điểm e khoản 2 Điều 74 Luật Sở hữu trí tuệ, trên cơ

sở các tài liệu hiện có, Cục SHTT nhận thấy việc từ chối cấp GCNĐKNH cho

Đơn ĐKNH số 4-2016-18489 là phù hợp, đề nghị nêu trong Đơn khiếu nại của

người nộp đơn không có cơ sở.

 III. Kết quả xem xét, xác minh khiếu nại:

Trên cơ sở xem xét, đánh giá các căn cứ Cục trưởng Cục SHTT ban hành

Quyết định số 98690/QĐ-SHTT và Quyết định số 50108/QĐ-SHTT.IP về việc giải

quyết khiếu nại của Mewah Brands (S) Pte Ltd (lần đầu), các căn cứ người khiếu

nại cung cấp, trình bày, kết quả xác minh khiếu nại như sau:

4

- Nhãn hiệu đăng ký “OKI” và Nhãn hiệu đối chứng “Okie, hình” tương tự

nhau về cấu tạo từ và phát âm, chỉ khác nhau ở nguyên âm “e”; Sản phẩm đăng

ký cho các nhãn hiệu tuy khác nhau ở bảng phân loại hàng hóa, nhưng có sự giống

nhau về bản chất, có chung đối tượng người tiêu dùng và kênh thương mại.

- Nhãn hiệu đăng ký “OKI” và Nhãn hiệu đối chứng “OKIFOOD” đều có

chung phần chữ “OKI” (“OKI” là yếu tố nhận biết chính) và đều áp dụng cho các

sản phẩm sữa và các sản phẩm làm từ sữa thuộc nhóm 29.

- Tài liệu người khiếu nại cung cấp chưa đủ cơ sở chứng minh dấu hiệu

phân biệt, không gây nhầm lẫn giữa Nhãn hiệu đăng ký và các Nhãn hiệu đối

chứng.

- Cục trưởng Cục SHTT ban hành Quyết định số 98690/QĐ-SHTT do Nhãn

hiệu đăng ký tương tự đến mức gây nhầm lẫn với các Nhãn hiệu đối chứng, căn

cứ điểm e khoản 2 Điều 74 Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005 (được sửa đổi, bổ sung

theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2009) là có

cơ sở.

 IV.  Kết quả đối thoại:

 Ngày 10/10/2025, Bộ Khoa học và Công nghệ đã tổ chức đối thoại với

người khiếu nại (Mewah Brands (S) Pte Ltd, do Công ty TNHH Tầm nhìn và Liên

danh đại diện theo ủy quyền) và đại diện người bị khiếu nại (Cục SHTT) theo quy

định.

Sau khi trao đổi, thảo luận, phân tích, đánh giá các tình tiết, thông tin, tài

liệu liên quan đến nội dung khiếu nại, các bên thống nhất giải quyết khiếu nại lần

2 theo hướng: Không chấp thuận khiếu nại của Mewah Brands (S) Pte Ltd.

 V. Kết luận:

 Cục trưởng Cục SHTT ban hành Quyết định số 98690/QĐ-SHTT do Nhãn

hiệu đăng ký tương tự đến mức gây nhầm lẫn với các Nhãn hiệu đối chứng, căn

cứ điểm e khoản 2 Điều 74 Luật Sở hữu trí tuệ năm 2005 (được sửa đổi, bổ sung

theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ năm 2009) là có

cơ sở.

Không chấp thuận khiếu nại của Mewah Brands (S) Pte Ltd.

 Từ những nhận định và căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Công nhận và giữ nguyên nội dung Quyết định số 50108/QĐ-

SHTT.IP ngày 16/4/2025 của Cục trưởng Cục Sở hữu trí tuệ về việc giải quyết khiếu

nại của Mewah Brands (S) Pte Ltd (lần đầu) là đúng.

 Yêu cầu Mewah Brands (S) Pte Ltd, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

thực hiện Quyết định số 98690/QĐ-SHTT ngày 07/11/2019 về việc từ chối cấp

Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu đối với Đơn đăng ký nhãn hiệu số 4-2016-

18489.

5

 Điều 2. Trong thời hạn 01 năm kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu

Mewah Brands (S) Pte Ltd không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Bộ Khoa

học và Công nghệ thì Mewah Brands (S) Pte Ltd có quyền khởi kiện Bộ Khoa học

và Công nghệ tại Tòa án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

 Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Sở hữu trí tuệ, Mewah Brands

(S) Pte Ltd (qua Công ty TNHH Tầm nhìn và Liên danh) và tổ chức, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Bùi Hoàng Phương;

- Thanh tra Chính phủ (để biết);

- Cục Sở hữu trí tuệ (để đăng công báo SHCN);

- Trung tâm Truyền thông KH&CN (để đăng tải

trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, VP, HS (3).

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 Bùi Hoàng Phương

		2026-01-01T14:05:10+0700

		2026-01-05T22:28:30+0700
	Bùi Hoàng Phương

		2026-01-06T08:14:18+0700

		2026-01-06T08:14:18+0700

		2026-01-06T08:14:18+0700

		2026-01-06T08:14:18+0700